ДОГОВОР №____

об оказании платных дополнительных образовательных услуг по освоению

дополнительных образовательных программ

г. Брянск            «___» _________ 2023 г.

 Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Брянский

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени

Ю.А. Гагарина», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от

25 июня 2018 года № 4638, серия 32Л01, номер бланка №0003386, выданной департаментом

образования и науки Брянской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

директора Шинкаренко Елены Григорьевны, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и____________________________________

_____________________________________________________________________________,
 (Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение )

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые

«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу по реализации дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы __________________________________________________

___________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы, вид, уровень и (или) направленность

образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или)

направленности)

1.2. Занятия проводятся в объеме ____ учебных часов, в соответствии с утвержденным

Исполнителем образовательной программой, учебным планом и расписанием занятий       с

«__» _____________ 20__ года по «__» _____________ 20__ года.

 Форма обучения – очная.

 1.3. Место фактического оказания образовательной услуги: г. Брянск,

ул. Грибоедова, 1 А.

 1.4. Срок освоения образовательной программы: ____ учебный год(а)

(____ календарных месяцев).

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного

прохождения итоговой аттестации ему выдается __________________________________

___________________________________________________________________________
(документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении)

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть

образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей

образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по

образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную

деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»).

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Обучающего.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания

в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим договором и

локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Реализовывать образовательную программу с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий, не меняя формы получения образования или

формы обучения, в случае издания органом государственной власти или органом местного

самоуправления акта, делающего невозможным посещение Обучающимся Губернаторского

https://login.consultant.ru/link/?rnd=C0B77543C5447E5E3E0CE525941DFE2E&req=doc&base=LAW&n=383425&dst=100847&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100092&REFDOC=158379&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100847%3Bindex%3D219&date=27.05.2021

Дворца им. Ю.А. Гагарина.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

2.3. Заказчик и Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и

навыков обучающегося, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав

потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от

15 сентября 2020 года №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных

услуг», Законом Брянской области от 8 августа 2013 года №62-З «Об образовании в Брянской

области», Уставом ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и

юношеского творчества имени Ю.А. Гагарина», локальными нормативно-правовыми актами

Исполнителя.

3.1.2. Зачислить Обучающегося, выполнившегося установленные законодательством

Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема для

обучения.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с учебным планом, расписанием занятий и образовательной программой

Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (болезни, лечения, карантина и т.п.) при условии уведомления о факте и причинах

пропуска Обучающимся занятий до начала занятия и предъявления Заказчиком и (или)

Обучающимся документа, подтверждающего причины пропуска занятий (с учетом оплаты

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.6. Информировать Заказчика об изменении расписания занятий или времени и места

проведения занятий.

3.1.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик и Обучающийся обязаны:

3.2.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую

оплату.

3.2.3. Добросовестно осваивать образовательную программу Исполнителя и выполнять

задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

3.2.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных учебным планом, расписанием занятий и

consultantplus://offline/ref=EDCF03B8A99428AE87462AD44C9FA949F0AF4F8563C200B4EB6C90BE9649FC9D5FA9088631E4D9C1D61625999090B840A474696A622EA3D6E3tEO
consultantplus://offline/ref=EDCF03B8A99428AE87462AD44C9FA949F0AF4F8563C200B4EB6C90BE9649FC9D5FA9088631E4D9C1D61625999090B840A474696A622EA3D6E3tEO
https://login.consultant.ru/link/?rnd=C0B77543C5447E5E3E0CE525941DFE2E&req=doc&base=LAW&n=158379&dst=100013&fld=134&date=27.05.2021

образовательной программой Исполнителя.

3.2.5. Соблюдать требования внутреннего распорядка и иные локальные нормативные

акты Исполнителя.

3.2.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять

уважение к педагогическим работникам, административному составу, учебно-

вспомогательному и техническому персоналу Исполнителя, а также к другим обучающимся,

не посягать на их честь и достоинство.

3.2.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.2.8. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях, представлять

документы, подтверждающие причину отсутствия.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за период обучения

с «__» _____________ 20__ года по «__» _____________ 20__ года Обучающегося составляет

___________ (_________________________) рублей.

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Оплата производится ежемесячно, в безналичной форме, не позднее 10 числа

расчетного месяца в котором оказываются услуги, путем перечисления денежных средств на

лицевой счет Исполнителя, по реквизитам, указанным в разделе 9 настоящего Договора.

Стоимость одного учебного часа составляет _______ (_______________________)

рублей.

4.4. Оплата образовательных услуг подтверждается путем предоставления Исполнителю

платежного документа (копии) об оплате в срок не позднее 3 рабочих дней с момента оплаты.

4.5. Оплата образовательных услуг осуществляется в полном объеме независимо от

количества занятий, посещенных Обучающимися в течение месяца. В случае, если

Обучающийся пропустил занятия по причине болезни, лечения, карантина, подтвержденной

документом (заверенной копией документа), выданным лицензированным медицинским

учреждением, Исполнитель производит перерасчет стоимости оказанных услуг за указанный

месяц (расчетный месяц), в котором Обучающийся пропустил занятия. Данный перечень

причин пропуска Обучающимся занятий является исчерпывающим.

При расчете, соответствующая часть денежных средств, внесенных Заказчиком в счет

стоимости услуг за расчетный месяц, которые не были получены Обучающимся по причине,

указанной в настоящем пункте, подлежит возврату Заказчику на основании письменного

заявления в безналичном порядке, в случае отказа от оказания образовательных услуг на

будущий период, либо учитывается в счет стоимости образовательных услуг на следующий

месяц, в котором Заказчик будет получать услуги, согласно условиям настоящего Договора.

Если занятия начинаются не с начала календарного месяца, первая квитанция (счет)

выписывается на срок с момента начала занятий до окончания следующего за началом занятий

календарного месяца.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в следующих случаях:

5.4.1. Установления Исполнителем нарушения порядка приема, повлекшего по вине

Заказчика незаконное зачисление в образовательное учреждение.

5.4.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 10

календарных дней.

5.4.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося (более 3 пропусков

занятий по причинам, не перечисленным в п.4.5 настоящего договора либо непредставления

документа (его копии) медицинского учреждения, подтверждающего уважительность

причины пропуска занятий.

5.4.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли сторон.

5.4.5. В случае ликвидации Исполнителя.

5.4.6. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

Уставом учреждения.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при

условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

5.7. Стороны признают, что в случае расторжения настоящего договора по инициативе

Исполнителя по основаниям, предусмотренным пунктами 5.4.2 и 5.4.3 договора, Заказчик

считается уведомленным надлежащим образом в случае направления юридически значимых

сообщений посредством СМС и (или) мессенджеров Viber и WhatsApp на номер телефона

_______________________.

5.8. Исполнитель не несет каких либо правовых последствий в случае непрочтения

Заказчиком юридически значимых сообщений, направленных в соответствии с п. 5.7

настоящего договора, в случае нахождения Заказчика вне зоны доступа указанной связи,

смены номера и иных факторов, зависящих от Заказчика.

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- по согласованию сторон определить новый срок, в течение которого исполнитель

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание

платных образовательных услуг;

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

- расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а

также в связи с недостатками образовательной услуги.

6.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

своих обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием непреодолимой

силы (форс-мажор).

В случае наступления указанных обстоятельств, стороны незамедлительно извещают

другую сторону для согласования дальнейших действий по оказанию услуг.

 7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует

до полного исполнения Сторонами обязательств.

8.Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается период реализации образовательной программы.

8.2. Все разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения

обязательств по Договору, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности

урегулирования разногласий в процессе переговоров они разрешаются в судебном порядке в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.3. В случае изменения наименования, места нахождения, банковских реквизитов,

телефонных номеров и других данных, каждая из Сторон обязана в трехдневный срок в

письменной форме уведомить другую о таких изменениях.

8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель  Заказчик

ГБУДО «Брянский областной

губернаторский Дворец детского и

юношеского творчества имени

Ю.А. Гагарина»

ИНН 3250500026 КПП 325701001

241050, г. Брянск, ул. Грибоедова, 1А

БИК 011501101

ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА

РОССИИ//УФК по Брянской области г.Брянск

Корреспондентский счет

40102810245370000019

Расчетный счет 03224643150000002701

Департамент финансов Брянской области

(ГБУДО «Брянский областной губернаторский

Дворец детского и юношеского творчества

имени  Ю.А. Гагарина») л/с 20816001090

КБК 00000000000000000130

тел: 8 (4832) 74-39-12, 74-26-76

эл. адрес: dvorec32@mail.ru

Фамилия ________________________________

Имя ____________________________________

Отчество ________________________________

Адрес регистрации _______________________

________________________________________

________________________________________

Серия, номер паспорта ____________________

Дата выдачи паспорта _____________________

Орган, выдавший паспорт _________________

________________________________________

Телефон ________________________________

адрес эл. почты ________________________

Обучающийся
Фамилия ________________________________

Имя ____________________________________

Отчество ________________________________

Дата рождения____________________________

СНИЛС Обучающегося ____________________

Директор ГБУДО «Брянский областной

губернаторский Дворец детского и

юношеского творчества имени

Ю.А. Гагарина»

____________________(Е.Г. Шинкаренко)

 ____________________(___________________)
    (подпись)                                       (ФИО)

  Отметка о получении 2-го экземпляра

М.П.

Дата: «___»___________20__г.    Дата: «__»_______________20__г.

        Подпись:_____________________